Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
МО «Верещагинский муниципальный район»
(617120, Пермский край, г. Верещагино, ул. Ленина,26)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.04.2017                                                                                                        № 9/2

Об организации методической, информационно-
просветительской работы с замещающими
семьями (законными представителями).
Об организации системы обучения и контроля
с данной категорией родителей на территории
Верещагинского муниципального района.
[bookmark: _GoBack]О выполнения плана (вышеперечисленных
направлений работы) за 2016год. Проблемы,
предложения субъектам профилактики.

	Заслушав информацию заместителя начальника МТУ №2 Минсоцразвития края Тиуновой Т.В. «Об организации методической, информационно- просветительской работы с замещающими семьями (законными представителями). Об организации системы обучения и контроля
с данной категорией родителей на территории Верещагинского муниципального района. О выполнения плана (вышеперечисленных  направлений работы) за 2016год. Проблемы, предложения субъектам профилактики» и обсудив данный вопрос, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»
УСТАНОВИЛА:
	На территории Верещагинского муниципального района в замещающих семьях находятся:
-под опекой (попечительством): 181 несовершеннолетний в 156 семьях;
-в приемных семьях: 194 несовершеннолетних в 109 семьях.
	Специалистами МТУ №2 Минсоцразвития края проводится работа с каждой семьей, обратившейся для установления опеки (попечительства) над несовершеннолетними, для получения заключения о возможности быть опекуном (попечителем), приемным родителем в отношении несовершеннолетних лиц, организуются индивидуальные консультации, собеседования, разъясняются требования, предъявляемые к замещающим родителям, обследуются жилищно-бытовые условия семьи. В здании МТУ №2 Минсоцразвития края оформлены стенды,  на которых размещена вся необходимая информация.
	Кандидаты в опекуны, приемные родители (кроме близких родственников детей, а также лиц, которые являются или являлись опекунами (попечителями) детей и которые не были отстранены от исполнения возложенных на них обязанностей, и лиц, которые являются или являлись усыновителями и в отношении которых усыновление не было отменено) проходят подготовку лица, желающего принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей. Данное обучение проводит ГАУ ДО Пермского края "ЦППМСС" г.Перми, по программе "Школа опекунов", также проходит переподготовка действующих замещающих приемных родителей по программе "Семейная мастерская".
	В 2016 году на территории Верещагинского муниципального района обучено 116 человек, из них 16 замещающих родителей прошли переподготовку по образовательной программе "Семейная мастерская. Подросток в замещающей семье".
	С февраля 2016 г. реализуется дополнительная общеобразовательная программа переподготовки замещающих родителей "Подросток в замещающей семье".
	МТУ №2 Минсоцразвития края при выявлении проблемы в замещающей семье направляет опекуна (попечителя), приемного родителя на прохождении обучения по этой программе.
	Специалистами МТУ №2 Минсоцразвития края в целях осуществления надзора за деятельностью опекунов (попечителей), приемных родителей проводятся плановые и внеплановые проверки условий жизни и воспитания подопечных.
	За 2016 г. проведено 1830 плановых проверок, а также 8 внеплановых проверок. При посещении семей оказывается помощь в разрешении конфликтных ситуаций, даются консультации и рекомендации, осуществляется контроль за расходованием опекунами и приемными родителями денежных средств, получаемых на содержание подопечных. 	Приемные родители 1 раз в год представляют отчет о расходовании денежных средств, зачисленных на их счета с приложением товарно-кассовых чеков, квитанций и других подтверждающих документов. В ходе контрольных проверок отмечается наличие у ребенка необходимой одежды, обуви, письменных принадлежностей.
 В 2016году было проведено 2 собрания с участием сотрудников прокуратуры, КДНиЗП, ОДНМО МВД России «Верещагинский» и МБУ ДО «ЦПМСС». На данных собраниях рассматривались вопросы:
- изменения в законодательных и нормативных актах, регламентирующих вопросы опеки и попечительства над несовершеннолетними гражданами;
- надлежащее исполнение опекунами (попечителями), приемными родителями обязанностей по воспитанию и содержанию несовершеннолетних;
- ответственность за обеспечение сохранности имущества несовершеннолетних;
- оздоровление несовершеннолетних из замещающих семей в летний период времени;
- обязательность прохождения ежегодной диспансеризации;
- защита прав и законных интересов несовершеннолетних в части взыскания алиментов с кровных родителей подопечных;
- порядок и условия включения в список нуждающихся в предоставлении жилого помещения из специализированного жилищного фонда Пермского края;
- о недопустимости возвратов из замещающих семей, профилактика суицидов, самовольных уходов и жестокого обращения в замещающих семьях;
- об обучении и переподготовке замещающих родителей по образовательной программе модуль «Подросток в замещающей семье».
	Специалистами МТУ №2 Минсоцразвития края ведется систематическая работа по подбору несовершеннолетних в замещающую семью, где учитываются возможности семьи, личностные и характерологические особенности опекунов и приемных родителей; с семьями, где возникают трудности в адаптации и проживании несовершеннолетних. Такие семьи приглашаются на комиссию по опеке и попечительству, где общими усилиями разрабатывается система мер по дальнейшему проживанию ребенка в замещающей семье. Ведется совместная работа с субъектами профилактики по выявлению проблем в замещающей семье, надзора за деятельностью опекунов (попечителей), приемных родителей. При выявлении проблем, в отношении опекуна (попечителя), приемного родителя проводятся внеплановые проверки, даются рекомендации для преодоления сложившейся ситуации.
	Исходя из вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район
ПОСТАНОВИЛА:
	1. Информацию заместителя начальника МТУ №2 Минсоцразвития края Тиуновой Т.В. «Об организации методической, информационно- просветительской работы с замещающими семьями (законными представителями). Об организации системы обучения и контроля с данной категорией родителей на территории Верещагинского муниципального района. О выполнения плана (вышеперечисленных направлений работы) за 2016год. Проблемы, предложения субъектам профилактики» принять к сведению.
	2.  Начальнику МТУ №2 Минсоцразвития края Рештого Е.Е.:
	2.1. подготовить на заседание КДН и ЗП информацию «О проблемах социального сиротства на территории Верещагинского муниципального района» в срок до 01.06.2017г.
	2.2. активизировать информационно-просветительскую работу с замещающими родителями (законными представителями) в срок постоянно;
	2.3. проводить тематические собрания с замещающими родителями (законными представителями) с привлечением всех субъектов системы профилактики в срок ежеквартально.
	3. Информацию об исполнении настоящего Постановления направить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район» до 15.06.2017г.
	          4. Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя КДН и ЗП Можарову К.Г.

Председатель КДН и ЗП 	                                                             Д.А. Нохрин